La loi fondamentale, et qui ne souffre pas d'exception, est toujours la loi de grâce qui s'exprime dans le précepte de la charité<sup>1</sup>. Il y a ensuite un certain nombre de préceptes et de lois qui découlent nécessairement des exigences de la foi et de la charité, et, sur ce point, le corps épiscopal ne peut que déclarer ce lien, expliciter le contenu de la Révélation, ce qui relève de la fonction d'enseignement ou de magistère<sup>2</sup>. Mais il y a ensuite d'autres domaines où ce lien n'est pas nécessaire ; c'est là qu'intervient le pouvoir du chef, pour déterminer selon les circonstances et les besoins ce qui lui apparaît comme le meilleur pour le bien de ses sujets, *ad bonum commune*, selon la définition classique de la loi<sup>3</sup>. Il ne s'agit donc pas de valeurs immuables, mais de lois ou coutumes jugées nécessaires ou grandement utiles en des circonstances déterminées, mais dont l'utilité dépend de ces circonstances, et qui ne s'imposent pas par la nature des choses.

Un premier danger serait de multiplier à l'extrême ces prescriptions, et saint Thomas, après saint Augustin, met en garde contre ce péril : « La Loi nouvelle... en dehors de ceux de la Loi naturelle, a ajouté très peu de préceptes dans l'enseignement du Christ et des Apôtres ; toutefois, certains ont été ajoutés dans la suite de par l'institution des saints Pères. Mais, même en cela, saint Augustin dit qu'il faut être attentif à la modération, de peur que la vie des fidèles n'en soit surchargée. Il dit en effet, en réponse aux questions de Januarius, que certains surchargent de tâches serviles notre religion, que Dieu dans sa miséricorde a voulue libre, avec seulement quelques observances à pratiquer très évidentes et très peu nombreuses ; à tel point que la condition des Juifs est plus tolérable, car eux, du moins, sont soumis à des observances imposées par la

1. Voir, entre autres, S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 98, a. 1, c.

2. « Quaedam enim habent necessarium convenientiam vel contrarietatem ad interiorum gratiam, quae in fide per dilectionem operantur consistit. Et huiusmodi exteriora opera sunt praecipua vel prohibita in lege nova ; sicut praecipua est confessio fidei et prohibita negatio » (I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 108, a. 1, c.).

3. « Alia vero sunt opera quae non habent necessariam contrarietatem vel convenientiam ad fidem per dilectionem operantem. Et talia opera non sunt in nova lege praecipua vel prohibita ex ipsa prima legis institutione, sed relicta sunt a legislatore, scilicet Christo, unicuique, secundum quod aliquis curam gerere debet. Et sic unicuique, liberum est circa talia determinare quid sibi expediat facere, vel vitare, et unicuique praesident, circa talia ordinare suis subditis quid sit in talibus faciendum vel vitandum » (I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 108, a. 1, c.).